

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi: TỎA SÁNG TÀI NĂNG “Thử tài Rubik” tỉnh Quảng Ngãi - lần thứ IV, năm 2024

Thực hiện chương trình công tác năm 2024. Chào Xuân Giáp Thìn năm 2024, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi Diên Hồng tỉnh Quảng Ngãi xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi: “Thử tài Rubik” tỉnh Quảng Ngãi, lần thứ IV năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đáp ứng nhu cầu thị hiếu của giới trẻ hiện nay và tạo sân chơi mới, bổ ích cho các em thanh thiếu nhi, giúp các em phát huy tính sáng tạo, góp phần nuôi dưỡng niềm đam mê nghiên cứu khoa học – kỹ thuật của các bạn đội viên, học sinh, sinh viên toàn Tỉnh.

- Là dịp để các em thanh thiếu nhi có cùng đam mê, sở thích có thể giao lưu - học hỏi với nhau qua Hội thi.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức và chấm thi đảm bảo công bằng, khách quan.
- Đảm bảo công tác an toàn cho trẻ.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng: Thanh thiếu nhi tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên toàn tỉnh Quảng Ngãi.

(* Lưu ý: Đối với những thí sinh đã đạt giải I trong các cuộc thi Rubik ngoài tỉnh và trong tỉnh thì không được tham gia thi, mà chỉ tham gia biểu diễn hoặc giao lưu).

2. Số lượng: 120 em

3. Độ tuổi dự thi:

- Nhóm 1: từ 08 -11 tuổi

- Nhóm 2: Từ 12- 15 tuổi

- Nhóm 3: Từ 16 -20 tuổi

4. Thời gian tổ chức Hội thi: 7h30 Chủ nhật, ngày 28 tháng 01 năm 2024.

5. Thời gian đăng ký: Từ ngày ra thông báo hết ngày 20 tháng 01 năm 2024.

6. Địa điểm: Nhà thi đấu Trung tâm HĐTTN Diên Hồng. (số 60 Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi)

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- BTC sắp xếp sẵn Rubik và đồng hồ bấm giờ, mời từng nhóm thí sinh thực hiện phần thi, mỗi nhóm gồm 04 thành viên (được sắp xếp ngẫu nhiên theo Danh sách đăng ký).

- BTC chọn 25 thí sinh (trong đó 08 thí sinh nhóm 1,12 thí sinh nhóm 2 và 05 thí sinh nhóm 3) có thời gian nhanh nhất để thi vòng chung kết.

- Danh sách thí sinh đăng ký tham gia thi sẽ gửi về hộp thư điện tử: lanh.nhathieunhiqng@gmail.com hoặc đăng ký trực tiếp tại: Phòng Nghiệp vụ trung tâm HĐTTN Diên Hồng (60 Hùng Vương, TP Quảng Ngãi).

- BTC được toàn quyền sử dụng các hình ảnh tham gia của thí sinh để sử dụng cho việc tuyên truyền, triển lãm.

2. Hình thức

- Tính thời gian (thời gian được tính khi thí sinh tự nhấn nút đồng hồ bắt đầu phần thi đến lúc thí sinh tự nhấn nút đồng hồ sau khi hoàn thành phần thi, thời gian tối đa cho 01 thí sinh thi đấu không quá 3 phút).

+ **Vòng 1:** sử dụng Rubic 3x3, BTC chọn 10 bạn bảng A, 10 bạn bảng B và 05 bạn bảng C có thời gian nhanh nhất vào thi vòng trong.

+ **Vòng 2 :** sử dụng Rubic 3x3, Rubic 4x4, BTC chọn ra bạn có thời gian nhanh nhất theo từng bảng để xếp hạng chung cuộc.

- Dự kiến giải thưởng: Ban Tổ chức sẽ trao thưởng gồm: giấy khen và phần thưởng.

+ Bảng A (TH) 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 04 giải khuyến khích.

+ Bảng B (THCS) 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 04 giải khuyến khích.

+ Bảng C: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 2 giải khuyến khích.

+ Giải triển vọng: mỗi nhóm tuổi có 1 giải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – Hành chính:

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức và cơ sở vật chất cho Hội thi.

- Mời đại biểu làm Ban Giám Khảo cho Hội thi.

- Mời đại biểu Lãnh đạo Tỉnh đoàn, các Sở, ban, ngành và đoàn thể của tỉnh tham dự chương trình.

2. Phòng Nghiệp vụ

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi: Tỏa sáng tài năng “Thử tài Rubik” tỉnh Quảng Ngãi lần thứ IV, năm 2024.

- Tập hợp các CLB, đội nhóm, thí sinh dự thi, xây dựng chương trình tham gia cuộc thi đảm bảo về nội dung lẫn hình thức.

- Tuyên truyền rộng rãi trên các mạng xã hội để đông đảo thiếu niên, nhi đồng biết và tham gia Hội thi: Tỏa sáng tài năng “Thử tài Rubik” lần thứ IV, năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi: Tỏa sáng tài năng “Thử tài Rubik” lần thứ IV, tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. Để biết thêm thông tin về Hội thi, đồng thời nhận hồ sơ đăng ký tham gia xin vui lòng liên hệ SĐT: 02553.82.10.82, ĐTDĐ: 0935.48.48.52 C.Lành./.

Nơi nhận:

- Sở GD và ĐT tỉnh;
- TT Tỉnh Đoàn;
- HĐĐ tỉnh;
- Ban TTNTH Tỉnh Đoàn;
- Phòng GD, HĐĐ các huyện, TP các huyện, TP;
- Ban Giám đốc TT;
- Các phòng liên quan;
- CLB Rubik Quảng Ngãi;
- Các Trường PTTH;
- Lưu./.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Lê Thị Diệu Hiền